cum vacillat, est duplex, & ab illo uno

distinctus: verbi gratia, sum certus quod

triangulus est ens, & dubius utrum sit

substantia vel accidentis, prioris proposi-

tionis prædicatum subiicitur vni con-

ceptui entis, posterioris verò duobus

scilicet substantiæ, vel accidentis; & ita

conuincimus illū cōceptū entis distingui

ab istis duobus substantiæ, vel accidentiis.

Deinde aduertendum est quod aliqui

opinantur, per istud theorema ostendi

quidem unitatem conceptus certi, sed

non ostendi communicatem illius; quia

etiam trianguli est conceptus unus &

distinctus à duobus, quibus dubitamus

an sit substantia vel accidentis; & tamen

conceptus trianguli non est communis

substantiæ & accidenti. Sed tamen ar-

gumentum Scoti hoc quoque conuincit

quod conceptus sit commonis, sicut &

unus; proposicio enim sic est intelligē-

da; Cum res plures in uno nomine cō-

ueniunt, cuius nominis est conceptus

certus circa unum, & dubius circa plu-

ra, ille conceptus certus est pluribus cō-

monis: ex eo enim est dubium circa plu-

ra cum certitudine circa unum in ipso in

telligente, quia illud unum est commu-

ne pluribus: ut cum procul conspicio

corpus progredivs, iudico esse ani-

mal, sed quodnam animal sit dubius

sum;

Ad instanciam: sumus ille conceptus animantis quem A certò attribuo rei conspectæ, communis est huic vel illi animanti, ut liquet. substantia verò & accidens non conueniunt in nomine triangoli, & ideo conceptus trianguli non est illis communis. Quod si æquiuocè significarentur per nomen trianguli, tunc istius nominis nullus esset conceptus certus; neque enim certò dicerem, est triangulus, si nomen esset æquiuocum; sicut si dicerem, est canis, nihil certò enunciarem. Probat ergo argumentum Ioannis Scotti non solum entis esse unum conceptum, sed illum esse communem, contra Thomam Caetanum.

23. 201193
5. Aduersit.
ad 2. arg.

Aliud pñuc.
Scoti.

iudicatur leuis

similiter.

Ratio.
Intelligere vnum per aliud pluribus modis contingit.

Quouis modo cognoscatur, solum necessitate est, ut de re cognita vel pro priu conceptu, vel saltem communis sit intelligere; alias non intelligimus id quod in re est formaliter.

Nam etiamsi rem

per causam cognoscamus, si notio sit imperfecta, ut pote per causam inad-quatam, adhuc non intelligimus quod

quid res est; siue ergo per causam conti-

nentem, siue per effectum qui in cau-

sa continentur, ad notitiam rei veniamus,

hoc unum necessare est ut de re cognita vel

proprium conceptum, vel saltem comunem

habeamus; & cum de Deo non sit

nobis conceptus proprius, consequens

est ut sit communis, quod est argumen-

tum S. Thomæ 1. p. q. 13.

De Deo est no-

bis conceptus

communis.

S. Thom.

26.

Ad 1. arg.

Ad 1. locum.

Aristotel.

Interpretatio

quædam reij.

Citur.

Ad Auerr.

Ad 2. locum

ex c. i. p. 5. n. 24

est abstractione propria, & formaliter abstractum, secernitur à differētis; ens autem in omnibus inclusum est, itaque ens statim, hoc est, non per medias differētias contrahitur ad summa genera. Atvero quod Arist. & Porphyrius dicunt summa genera conuenire in æquiuoco, interpretandum est in analogo, quod uniuocum non est; quare maximè hic locus confirmat ens nō esse uniuocum; neque illum Ioannes Scotus agnouerat apud Aristotelem, sed credidit falso referri hoc à Porphyrio. In alio loco priorum, Aristot. non meminit decem generum, sed ait quædam esse de quibus nihil prædicatur; & possumus interpretari, quod de transcendentibus nihil communis prædicetur; vel quod de ipsis generibus primis nihil prædicetur ut genus & uniuocum proprièque abstractū. Nam 1. Poster. cap. 14. docet quædam esse prædicata extragenus: non ergo negavit extra genus esse prædicatum communis, maximè autem ens quod est primum.

At vero S. Th. 1. p. de analogis pluriū conceptu loquitur: & de eisdē 1. 2. ut liquet in exēplo sanis; sanū enim in uno solo analogato est, & unum numero; quia una est sanitas: & inde probat S. Thom. quod bonitas actuū extenorū est eadē cū bonitate internē actionis, quia solum nomen illis communis est; actus enim externi nominantur extrinseca appellatio ne boni, quia proficiuntur à recta volūtate; sicut pulsus dicitur sanus, quia est indicium sanitatis: de analogis vero unius conceptus aliter sentit, ut diximus capit. præcedente. At vero q. 13. art. 3. aperte tribuit his analogis unius conceptusquādā communitatē, quia scilicet analogata conueniunt in aliquo communis: quare non immerito mirabimur Ferrar. qui ex comed articulo coniecit, S. Thom. negare illis conceptum unum.

Ad primum argumentum ex Aristotel. de promptum respondemus notatione prima. Et ad secundum, notatione se cunda. Ad tertium responderetur iuxta ipsam commentariū definitionis uniuocorū, quem Ferrar. vult, quod uniuocata sunt quibus est conceptus unus, scilicet in ratione representandi uniformis, representans res secundum perfectam similitudinem: quod in analogis non invenitur, ut docuimus. Conceptus enim est ipsa res intellecta, ut S. Th. sibi loquitur:

Ad 3. locum.

Maximē cit contra Scotum.

Ad 4. locu

1. Interpretat

2. Interpretat

Cōtra Scot ostenditur.

ex Aristotel. alibi

27.

Ad 1. & 2. loci

S. Th. m.

loquitur de r

analogis pñtā conce

Sicut una

sanitas am

malis denon

nat pulsū; it

eadem bonit

actuū internū

cōnominat

externos.

Ad 3. locu

Ex eo oppo

tū perpera

colligit

Ferrar.

iuxta interpr

ationē quā

ipse vult.

Conclusi

ipsa res in

lecta, ut long

tur sapient

Doctor.

Responsio ad priora argumenta.

Ad argumenta priora respondemus tibus explicandus est Aristotel. illis in locis quæ referuntur: quod enim Philosophus dixit ens significare decem genera, perperā explicatur quod significet illa immediate. Averroes autē duntaxat ait, nullum illis commune esse genus. Sequentibus verbis quæ referuntur, quod unumquodque generum statim est unum & ens, significat Arist. nihil nos contemplari extra singula entia propriè & formaliter abstractum; nam id quod

loquitur: quo loquendi modo cum in re intellecta non est perfecta unitas; neque conceptus est perfecte unus, uniformitate representandi, ut declaravimus.

Ad 4. arg. Ad quartum argumentum responde-

i. Respons. i. Respon. In intellectu addere aliquid reale enti sola explicatione conceptus; sed non addere aliquid distinctum, quia eos non est propriè abstractum. Si verò que-

ras, quomodo addatur id quod non est distinctum, sed idem? Respondetur, id quod conceptu entis non est expressum,

exprimi conceptu substantiaz, verbi gra-

tia; & ita in intellectu id quod est expres-

sum, potest addi ei quod expressum non

est. Præterea respondeatur singula entia non addere enti differentiam aut modū

intrinsecum; sed addere ipsum ens cum modo intrinseco; quia ipse modus in-

trinsecus sine ente non potest intelligi;

qua & cunque autem additio in intellectu possibilis est. Nam quia possumus con-

siderare ens absque ullo alio modo in-

trinseco; & possumus considerare illud cum modo intrinseco coniunctum, ver-

bi gratia ens per se; quædā fit additio in intelligențe, dum enti additur ens per

se: in uniuocis verò sic longè diuersa ad-

ditio, quia id quod additur, separatum

est & distinctum, saltē ratione, ut docuim-

Ad 5. arg. Ad quintum responderetur, quod ratio communis entis, est in conceptu abso-

luto objecta; nam conceptus, qui est quædam imago singularis, aut absolutus est, aut relativus; & nihil est medium. At

verò ratio ipsa cognita neque est abso-

lutum neque relatum, sed commune utriusque: neque verò est medium; nam

medium est inter res oppositas, ut in-

ter species aut genera; sed id quod est communis alijs omnibus, non est me-

dium inter illa, & ita exerritur argu-

mentum. Neque enim necesse est ut in conceptu absoluto res cognita sit abso-

luta; sed potest esse relatio, ut docuimus

lib. 4. 59. p. 3. vel etiam aliquid commune rela-

tiō & absoluto, ut de conceptu entis af-

firmamus. Oile nō tunc innotescit mutio-

Ad 6. arg. Ad sextum responderetur, primā diuer-

sa conuenire posse in analogo, nō tñ in

uniuoco, & id Aristotelem observavisse.

Ad 7. arg. Ad septimum aliqui respondent, cō-

ceptum entis est simpliciorē quam

conceptum Dei; Deum enim esse sim-

cissimum in eo, plicissimum in te ipsa, ita & nihil sim-

ceptu, Deū in plicius cogitari possit, hoc est, magis re-

A motum à reali compositione; sed in ea compositione rationis quam facimus cogitando, nihil prohibet conceptum entis esse magis simplicem; & ita videtur sentire Ioannes Scotus d. 8. q. 3. Hec

solutio nulla reprehensione digna est; nam nō modo intelligendi compo-

nimus eā, qua simplicia sunt; & divina nō est reprehē

essentia continet in sua conceptu con-

fuso plura attributa, cum tamen sit sim-

plicissima. Sed tamen argumentum inget

Scotum, nam vniuocum est perfectius

est, quod est simplicius: est enim id, quod significatur nomine vniuoco, perfectio

aliqua separata à differentijs vniuoca-

torum; quare vniuocata sunt quodam-

modo definita per suas differentias; & hæc

compositio erit rationis, indicat

imperfectionem, ut lib. 4. dixi-

mus: ens ergo commune Deo non est uni-

uocum; alias Deus erit compositus im-

perfecta compositione, & quodammodo

definitus per differentiam. Respon-

detur igitur quod conceptus entis est

simplicior, & ratio ipsa simplicior du-

taxat secundum conceptum obscurum;

quia non exprimit distinctè idem quod

conceptus substantiaz, aut Deitatis expri-

mit; nam, ut diximus, particularia entia

non addunt aliquid enti diuisum etiam

ratione ab ente; vt differentia addit na-

ture generis: & ita conceptus Dei non

est magis definitus, quā conceptus en-

tit, neque est compositus ex duobus

entibus; sed est compositus conceptus

per negationem, ut cum dicimus Deum

esse ens in creatum, infinitum, ubi enti

sola additur negatio; aut per relationē

rationis, ut cū dicimus esse ens primū;

hic autē cōpositioni opposita simplici-

tas conceptus communis entis non ostendit

perfectionē nisi cognitaz, neq; si sim-

plicitas entis, sed cōceptus. Nomina etiā

attributorū non contrahuntur ad res di-

uinās significandas per aliquid quasi con-

trahens. Imò per hoc, quod est diuinum,

est quasi totū, ut cap. antecedenti decla-

ratus: quare nulla ibi est ratio nisi cō-

positio; sed per explicitum & implicitū

hac declaranda sunt, quemadmodum

de ente diximus. Ido. oīt. oīt. oīt. oīt.

Ad octavum similiter aliqui respon-

dent, ens commune Deo esse prius na-

turā, in eo sensu quo priora dicuntur, à quorundam

quibus non convenerit subsistendi con-

sequentia; bona enim consequentia est, Probatur.

non est similitudinis, sed proportionis, A vel attributionis, id est non est uniuocatio, sed analogia.

Quartum argumentum probat quod entis conceptus sit unus, & ratio significata una; unitas autem analogiae in obiecto, sufficit ad unitatem specificam potentiae: nam & potentia est causa analogiae; quamvis ergo intellectus verbi gratia, sit uniuocum, quia praedicatur uniuoce de omni intellectu; quia tamen non est potentia uniuoca, sed analogia; quae producit actiones specie distinctas; ita & obiectum eius satis est quod sit analogum, ut omnes illas actiones suae analogiae continet. Quod autem ens sit subiectum contradictionis; & quod quaedam ei conueniant, quaedam repugnant cum reduplicatione: idem hoc ostendit, quod diximus, videlicet quod entis ratio concepta sit una, licet sit analogia.

Ad hoc etiam ut habeat passiones, sufficit analogia; maximè si sit analogia proportionis, quia analogata similiter se habent ad essentiam, & ad affectiones suiè passiones quasdam essentiae; dummodo ipsæ passiones quoque tandem

habeant analogiam, quod nos libenter C concedimus. Præterea respondetur passiones entis significare formaliter aliquid rationis, vel negationem, vel relationem rationis, ut supra diximus; quare non mitum est propter unitatem entis, quæ unitas in intellectu est, inuentas esse passiones, quæ ab intellectu pendunt.

Ad quintum respondetur verum esse, quod comparatio propriæ non sit, nisi intra idem genus; immo in solo genere quantitatis invenitur magis & minus propriissimæ dictum: sed in analogia sit comparatio ut cunque, que potius per negationem explicatur: est enim Deus

sapiens, quia neque est & quod sapiens, neque minus; sed per infinitum inter uallum sapientior; & ita est extra genus, ut diximus lib. 4. Secundò respondetur cum S. Thoma de potentia, q. 7. art. 2. ad 3. quod comparatio secundum eandem formam conuenit uniuocis; at vero comparatio accidit duobus alijs modis, aut cum forma est eminentius in causa; aut cum ipsa forma subsistens comparatur cum subiecto participante formam. Et haec comparationes conueniunt Deo secundum analogiam. Ad

confirmationem respondetur in analogis non esse perfectam similitudinem, & ideo non esse uniuoca; est enim inter res creatas & Deum ea similitudo quæ est inter res calidas, & ipsum calorem; ea similitudo. Deus enim est ipsa sapientia, homines quæ est inter autem sunt sapientes, quia participant res calidas, & sapientiam; & hæc similitudo non sufficit ad uniuoca, sed illa quæ fundatur in forma eadem, ut notat S. Thomas ad 1. Idem.

Ad sextum respondetur, quod nomina significant unum vel plura, prout sunt in intellectu; quare nomen uniuocum significat ea quæ sunt plura in re ipsa, sed significat illa ut sunt unum unitate rationis. Equiuocum verò significat re & ratione plura; in intellectu autem inter unum & plura est medium in analogis unus conceptus; quia est ratio communis una, sed non perfecta unitate similitudinis, quæ est in uniuocis; sed analogiae unitate imperfecta, ut diximus.

CAPUT III.
Nominum diuinorum quadam proprietate, quædam improprietate dicuntur.

Tamen si plura alia sint in hoc libro elucidanda de Dialecticorum schola, quia tamē oportet ea perstringi breviter, consultum esse iudicauimus, non his mixtum trahere, sed mixtum tradere dialectica denda, asserta, cum Theologicis scitis à dialectica hauriendis.

Accidentibus itaque ad diuina nomina prima disputatione in vestibulo est, utrum nomina quædam de Deo proprie dicantur; proprie autem dicuntur, quæ propria significatione usurpata, rei cuique conueniunt, absque illa figurata nominis mutatione, que tropus dicitur.

Certum est autem, ut absque controversia liquet, quædam nomina dici de Deo per tropum; quædam enim dicuntur per metaphoram, que est tropi apud Rhetores species quædam. Est autem usus metaphoræ cum nomen transferimus a re quæ sua significatione ad alivm significandum propter similitudinem, teste Cicerone, cum proprium nomen rei desideratur, aut nomen translatum melius ponitur. Nomina ergo metaphorica recte dicuntur de Deo, quia non unquam ponuntur phorica recte melius quam propria nomina; ut cū Deus dicitur de Deo dicitur leo propter fortitudinem. Exemplum

1. Ratio. Inuenitur autem metaphora in non minibus diuinis multas ob causas. Prima nostra in ma, quia nostra intelligentia oritur a intelligentia dei sensu, nominalis significans res mundatur a sensu.

S. August. nem diuinorum. Unde S. August. eleganter. Dicit in parabolis, & similitudinibus. Se-

2. Ratio. cunda causa est ut facilior sit doctrina, quam in metaphoris quasi exemplis propositur, iuxta illud Proverb. 14. Doctrina prudenter facilis. Valet autem ex-

3. Ratio. exemplum maximum ad persuadendum, ut cum Deus dicitur agricola, aut pastor. Tertia ratio est, ut discamus ex meta-

Isaiae 40: ex S. Diony. metaphoris, Deum non esse qualem nos intelligimus: negando enim potius quam affirmando consequimor diuinorum intelligentiam, ut postea dicemus: quare cum audimus Deum pastorem, aut leonem, statim percipimus neutrum esse dictum propriè, sed sollicitum esse Deum ut pastorem, ut leonem fortius addiscimus igitur de Deo negare ea quae nouimus, illo documento Isaiae 40. Cui si millem fecisti Deum, Quapropter S. Dio- res maximè vi- nys. cap. 1. de cœlesti Hierarch. docet, les in his enig- matibus teste matibus, sive metaphoris, rectè usurpa- ri; quia manifestius indicatur non esse Deo tributandas, nisi secundum remotam similitudinem. Nam ut ipse docet cap.

4. de diuinis nominibus, Nihil diuina bonitatis omnino participatione caret. Et idcirco etiam res minima suo mo-

Tertull. 4. Ratio ex S. August. dulo referunt diuinam beatitudinem: de qua re eleganter disserit Tertull. lib. 11. cōtra Marcionem. At vero propterea rem videtur, neque homo rusticus ignorat, non eas ut sunt, a Deo inuenit. Quarta ratio potest deponi ex S. Au-

nitio de Deo, etiam cum no- gnost. 15. de Trinit. cap. 8. & 9. Nostra minibus pro- prijs eum nun- cupamus, est anigmatica.

Enigma est obscura meta-

phora, sive alle intelligendi, per metaphoras signifi- ceamus res diuinæ. Quinta ratio est, ut non semper appetantur nobis diuinæ, sed occulta quandoque tradantur et recon-

S. Clem. Ale. Isaiæ 43. dita verborum involucris, ut interpres-

titur S. Clemens Alex. lib. 5. Stromat. illud Isaiae cap. 43. Dabo tibi thesauros absceditos, id est, thesauros iugulos, quia

A non omnes digni sunt communicatione diuinorum. Et in Stromatibus chartat longissime, quomodo sapientia Aegyptiorum tota versaretur in enigma, Ici licet signis, metaphoris, & hieroglyphicis. Et ad hoc etiam pertinet ut in metaphoris sacrarum literarum affectata sit obscuritas, non solum ut lateant indigos arcana, & porcis margaritæ nobis obijciantur: sed etiam ad excitandam, & exercendam proborum studiositatē, ut docet S. August. 11. de Civitate Dei, cap. 19. & 2. de doctrina Christiana, cap. 6. & S. Hieron. ad Eustochium de Virginitate, S. Gregor. homilia 10. in Ezech. & ideò S. Hieron. Isaiae 8. a Deo posu- jandam esse admonet eorum, quæ sic occlusa sunt, intelligentiam: quod etiam docet Origenes homil. 7. in Ezech. Sexta ratio ex ista consequitur, ut sine fasti- dio res diuinæ percipiamus; quæ enim in conspectu sunt, quasi vulgaria contineantur; quæ autem latent, solent maxi- mè afflari. De quo argumento multa inuenies apud Clement. Alexand. libro illo 5. Stromatum. Septima ratio fac- cit, ut memorie commendentur, quæ in metaphoris excipiuntur quasi in signis, signa enim iuvant memoriam. Nam res quæ sunt in oculis, dum rebus diuinis coaptatae sunt per metaphoram, memo- riam illarum excitant. Octava adhuc ratio suppetit, quæ est rhetorib[us] nobisq[ue] communis, ut cum animi oblectamento excipientur, quæ per metaphoram dicuntur. Nam S. Thom. 1. p. q. 1. art. 9. ad 10 non negat doctrinam sacram meta- phoricam delectabilem esse; sed negat id oblectamentum esse finem doctrinæ; scit in poesi accidit, aut in Rhetorica, sed quatenus oblectatio, & animi deli- nimentum utile est ad persuadendum, vel ad alliciendum animum ad diuinam, & Deo optime inferendum. Est enim sacra doctrina cœlestis manna, ut Patres ait. Quam autem suavis sit perpetua illa me- tagora, sive allegoria in canticis can- ticorum, quod Rhetorum lumina & tro- pico in libro eniteant, nullus est qui du- biaret. Et hoc indicat S. Doctor, dum ait positione testitati at delectationem, quæ est in representandis, sive referendis re- bus per metaphoram, sacram autem do-ctrinam causa utilitatis metaphoras us- surpare. Alia ratio colligitur ex S. Thom. mad. 34. q. 3. art. 1. quæ est ibi secunda,

S. Clem. Ale. 7. Ratio ad excitandam memoriam signis. 8. Ratio, animi oblecta- mentum. S. Thom. explicatur. Huiusmodi oblectamentum non est finis, sed doctrina, ut in poesi, & Rhetorica. Utile est ad li- cendū adiunxit. Idem. 9. Ratio es. S. Thom. hic

Vt corporeus hic autem ordine nona est; vt quia ho-
quoque sensus mo constat animo & corpore, non so-
lum animus imbuatur rerum diuinarū
modo cō-
municet diui- intelligētijs; sed corporeus quoque sen-
suum notori- sus per similitudines, quæ sunt in meta-
nōm.
phoris suo modo comprehendit rerum

Simile de saera cernatur; sicut & in sacramentis cernimentis,
tur, quæ corporis sive sensus contactu,

Tertull. fertissimè, atque argutissimè Tertull.
lib. de resurrectione car. Postrema ra-

Vit. Ratio.
S. Aug. st.
Ut per meta-
phoram elici-
mus à sanctis
oraculis, & qua-
si è petra diu-
nos latices su-
gamus: plurimum enim doctrinæ subest
in quavis similitudine, & metaphora.
Sunt ergo multa nomina diuina impro-
priè dicta, hoc est, improposita significa-
tio eius de qua præcipua S. August. di-
seruit lib. contra mendacium, cap. 10. vt

Legendus **S. Aug.** **ratio. Et circa hoc legēdus est S. Aug.li.
15.de Trinit.cap.9. & lib.contra men-**

Driedo. 3. & Driedo lib. 2. de ecclesiasticis dog-
matibus, cap. 2. Sanctes quoque Pagni-
nus lib. 1. Isagogæ ad sacras literas, à
cap. 12. usque ad 29. fusissimè.

Simplex meta nem; sed metaphora est quam in nominibus diuinis visitatissimam nouimus,
phora.

Apoc. c. 5. n. *quæ etiam dicitur allegoria; et enim al-*
j. legoria longa metaphora. Et cum dici-
*Allegoria lon- tur, *Vicit leo de tribu Iudæ*, simplex est*
ga metaphora: cum verò seruata eadem si-
militudine plura dicuntur, allegoria est;
Maxime cer- quæ maximè cernitur in canticis; alle-
nitur in Canticis. *goria autem pertinet ad sensum quem*
Pertinet ad se
sum. Interdum etiam dicitur allegoria, ut in libro de

Exemplum. legimus, *Vicit leo*, nō intelligimus quòd vicerit animal illud, sed quòd vicerit Aliquando à Christo. Aliquandò verò nomina diui-

Aliquando à Christus. Aliquandò verò nomina diuinis fit trās-
mutatio ad cre-
ata.

13. Ad Rom. num Iesum Christum. Vbi Christus significat ornamentum animi. quo Chri-

A stum quasi in imagine gerimus.

Sed obseruandum est quod est alle. Allegoria ser-
goria sermonis, & allegoria facti, ut ob- monis, & facti.
seruat S. August. lib. 5. de Trinit. cap. 9. S. August.

Allegoriam facti solemus dicere figurā, Posterior dici-
quasi imaginem, aut simulachrum, iuxta tur figura.
illud, *Hæc omnia in figura contingebant*
eis, quia res gestæ, quæ in veteri testa-

eis, quia res gelitæ, quæ in veteri testamento narrantur, pleræque depingebat mysteria Christi à Christo Domino peragéda. Quarè scitè dixit S. Basilius abo- S. Basil.

litas esse prioris testimoniæ cæremonias,
quemadmodum artifex typum operis
sui peracto opere abijcit & conserit.
Est itaque allegoria facti, dum res gesta Posterior est

B transfertur ad rem aliam gerendam significandam: sicut est allegoria sermonis, cum nomen transfertur ad rem aliam significandam. Et quoniam sacra pagi- dum res gesta transferuntur ad rem aliam gerendam significandam.

na duplicem habet sensum, literalem, & mysticum, siue spiritualem, videtur quo- que transferri nominis significatio ad aliud scilicet ad sensum mysticum, ut noniens trans- fertur ad re ali- am significan-

aliud, scilicet ad sensum mysticum; ut, ^{an significat} sicut in allegoria obseruamus, in qua no- ^{dam.} In sacra pag-
men Ieo, verbi gratia, significat Christū trāsfertor quo
in sensu literali: sic quoque idem nomē, que nominis

leo, ubi significat in sensu literali leonem, significatio ad sensum mysticum.

Categoria Rhetorum quæ cernitur in sen-
su literali, nomina quasi amissâ signifi-
catione propria, significant res alias; ut
in illo loco, *Vicit leo*, nomen, leo, non
significat leonem, sed solum Christum
ter allegoriam rhetorum quæ
cernitur in sen-
su literali, & se-
sum mysticū.

significat leonem, sed solum Christum cum myticis.
significat. At vero in sacra pagina eadē
nomina præter id quod significant pro-
pria significatione ad literam (ut aiunt) Sensus tamen

significant ad sensum mysticū res alias: tamen sensus mysticus dicitur etiam à Patribus allegoricus, quia imitatur allegoriam Rhetorū, ut modò dicebamus; mysticus dici-
tur etiam à Pa-
tribus allego-
ricus.

& ita inuenitur apud S. August. lib. de
utilitate credendi, cap. 3. ubi tres sensus S. Aug.
mysticos, allegoricos vocat.

D **Obseruandum ergo est quod sensus mysticus, qui in eisdem eloquijs post literalem superest quasi reconditus, & idcirco mysticus dicitur, triplex est; scilicet 7.**
Sensus mysticus triplex.
Allegoricus im-

ceterum mythicus dicitur, triplex enī, item allegoricus, anagogicus, & moralis, dicat res futuras: tropologicus: allegoricus res futuras, anagogicus cœlestes: moralis sive tropologicus mores instituendos indi- Anagogicus cœlestes.

tropologicus mores instituendos indicat. Allegoricus est quasi transmutatus, scilicet ultra tempus praesens ad futurum traductus. Anagogicus quasi sorsum la-

Horum nomi tus ad cœlestia. Moralis, quia de mori- A num etymolo bus instituendis; qui etiam dicitur tro-

pologicus, quia tropus est quævis muta-

tio significationis, dum ultra sensum li-

Ob similē sig- teralein, documenta eruimus ad mores nificationaē a- informandos. Hæc autem nomina ob pud Patres cō- similem significationem apud Patres cō funduntur nonnunquam, ut licet ex S.

August. & Driedone colligere locis re-

citatis, & apud Originem hom. 11. super

Numeros, & S. Hieronym. ad Hedibiam

q. vltima, & super Ezechielem, cap. 16.

& alios Patres, & S August. lib. ad hon.

cap. 3. & lib. super Genesim imperfecto

cap. 2. aliter distribuit modos istos in-

terpretandi sacras literas, sensu literali,

& mystico.

Sensus mysti- illud igitur est aduertendum, quod sensus mysticus allegoricus non est al-

legoria, quam rhetores definiunt; illa enim rhetorum allegoria nullum habet sensum aliud literalem, nisi ipsum me-

taforicum, verbi gratia, *Vicit leo, vicit*

Christus: sensus autem mysticus allego-

ricus sacrarum literarum, latet sub sen-

tu literali. Quare cum Paulus dixit ad Isat. 4. de Isaco, & Ioseph quod significarent duo testamenta; & illa esse dicta per allegoriam; intelligendum est

per allegoriam facti, ut loquitur S. Au-

gustin. & non per allegoriam sermonis,

ut quidam existimant: neque ibi est ali-

quis sensus mysticus allegoricus, aut mo-

ralis. Nam quod ait Apostolus esse per

allegoriam dictum; non significat in Ge-

nesi, dum narratur res illa gesta, ullam

esse allegoriam sermonis: sed est ibi siue

potius narratur allegoria facti; quia res

narrata erat figura siue simulachrum rei

fotura; & hoc affirmat S. Paulus, dum

ait ea esse per allegoriam dicta, hoc est,

ibi historicè scriptum esse, quod per al-

legoriam significabant duo testamenta.

Et ideo recte S. Ioan. Chrysost. ibidem

ait S. Apostolum loquic平, quia ex-

ponit typum, hoc est, figuram veteris te-

stamenti; & est perspicua interpretatio;

dum intelligimus allegoriam facti secū-

dum S. Augustin. vel secundum Chry-

sostom. typum, quod idem est.

Neque etiam parabola est allegoria;

nam in parabola, nulla transferuntur;

sed explicatur similitudo inter res di-

uersas, ut, *Simile est regnum cœlorum*

grano synapis. Si quis verò granum sy-

napis usurparet pro regno cœlorum,

tunc per metaphoram loqueretur.

Ex ipsis colligimus quædam esse divi- A na nomina metaphorica, quæ in sensu literali transferuntur ad res divinas: quædam verò esse quæ in sensu mystico quodammodo transferuntur; non quicquid omissa propria significatione, ut explicatum est, sed amplificata quodammodo ad significationem mysticam præter literalem; ut cum dicitur, *Exurge psalterium, & cythara*. Vbi præter sensum literalem aliqui in sensu mystico intelligent Christum Dominum. Et ita in sensu mystico psalterium & cithara, est nomen divinum, significans per metaphoram Christum.

Doctrina igitur quæ per metaphoras vel allegorias, siue parabolæ de Deo traditur, dicitur symbolica, quia symbolum similitudinem significat, quod penè divinitus tractat S. Dionys. cap. 1. S. Dionys. de cœlesti Hierarch. & consecrator eius S. Ioan. Damasc. lib. 1. fid. Orth. cap. 14. S. Damasc. & 15. vbi singulas corporis partes, quæ explanans in Deo attribuitur, explanat; oculos enim ait significare intelligentiam; aures, benignitatem in audiendis precibus; os & locutionem, indicare ipsam significacionem voluntatis suæ; odoratum, quod nostra acceptet quasi hausto odore; faciem, quod appareat & manifeste innocentiat; dextram, auxilium, & largitatem; tactum, curiosum examen quasi contrectando; pedes, celeritatem & præsentiam; & alia ibidem prosequitur eo capite, & sequenti. Hæc autem omnia & similia per metaphorā de Deo dicuntur, translatæ à sua significatione, propter aliquā saltem adumbratam similitudinem iuxta sententiam Arist. S. Elenchorum, c. 7. Arift. quod omnes transferentes secundum similitudinem transferunt.

D De sensu autem mystico, & literali tractare, documentaq; tradere, non est istius loci. Agit hoc præter Driedonem, & alios, sapientissimus, & argutissimus Melchior Cano lib. 7. de Locis; sed declinandum est à duabus extremis; ab altero ne ex omni parte scripturæ sacræ velimus enucleare sensum mysticum; propter quod S. Hieron. in epistola ad Pamachium aduersus errores Ioannis Hierosolymitan; non immerito reprehendit Origenis super Genes. commētarios ut nimium refertos mysticis interpretationibus: ab altero verò etiam cauen-

Item secundum
S. Chrysost.

9.
Neque etiā pa-
rabola est alle-
goria.

Ostenditur.

De sensu my-
stico, & litera-
li.

Driedo.

Cano.

De sensu my-
stico, & litera-
li. Extremam
vitandum: ne
nimium em-
dulgeamus.

S. Hieron.
2. Extremam
ne eum omni-
nō negligam.

cauen-

caendum est, ne sensum mysticum reponamus in obliaione, qui apud Patres fuit semper laudatus, & frequetissimus.

13. De literali assertum: Vbi in eo non possunt verba explicari recte sine metaphora, est illa vtē. **S. Aug.** **S. Hieron.**

Quod verò attinet ad sensum literalem, vbi verba non possunt explicari recte sine metaphora, ipsa ratio commentandi persuaderet, metaphorice accipiēda esse; alias incidemus in mille ineptias, & errores, vt faciunt Iudei, dum recusant per tropum, & figuram verba veteris testamenti exponere, siue per allegoriam, vt intelligantur de Christo Dominō, que nomine Dauid enunciantur, & alia huiusmodi. Et eos obiurgat S. August. lib. 3. de doctrina Christiana, c. 10. 15. & 16. & S. Hieron. super Ezechiel. cap. 36.

Cum verò possunt verba explicari sine metaphora quoad sensum literalem, non est recurrentum ad metaphorica explanationem, vt docet S. August. lib. 8. super Genesim ad literā, cap. 2. alias, si licet confugere ad sensum mysticum, Hæretici detrectarent sententias scripturæ apertissimas, explicantes illas ficta aliqua interpretatione mysticarē.

Sed est nobis adhuc quæstio cum S. Augustino, 15. de Trinit. cap. 9. vbi docet omnia hominis intelligentiā, invenita verbum S. Pauli, versari in enigmata; enigma autem est obscuram allegoriā; ergo omnis intelligentia de rebus diuinis est allegoria, & non propria; quare & nomina que sunt notæ intelligentiarum, siue notionum, erunt allegorica, siue metaphorica.

15. Prænot. Duplex est nominis meta phoricæcep- tis. Intertrumq; sit similitudo. Huc in enig matico obscu rior. Resolutionis laterrum. Nomina de Deo propriètati. simplici- ter non sunt metaphorica, aut enigmatica; quoniam nō sunt aquiuocæ, sed uno & eodem conceptu coaptantur rebus diuinis & creatis: habent tamen aliquid allegoriz, & enigmatis; quia sunt analoga secundum

A similitudinem, vt postea declarabimus. Cum igitur Apostolus dixisset, *Videmus nunc perspiculum*, quia scilicet intelligimus per similitudinem, ne putaremus similitudinem ita esse expressam, vt eam quam in speculo, adiecit, *in enigmate*, vt indicaret obscuram similitudinem.

Et ad hunc sensum omnia nomina diuina sunt enigmatica, quia nullum nōmē significat Deum, vt est; sed neque perfecta similitudine, quam scilicet de rebus diuinis non habemus, vt lib. 1. commōstratum est. Explicat rem istam S. Anselmus solerter quasi commentatus S. Augustinum monolog. cap. 62. & 63. Quomodo, inquit, verum inuentum est aliquid de summa essentia, si quod inuentum est, longè diuersum est ab ea? & respondet. Sæpè multa dicimus quæ propriè sicut sunt non exprimimus, sed per aliud significamus, id quod propriè, aut nolumus, aut non possumus depromere, vt cum per enigmata loquimur. Et iterum subiicit. Sic quippe unam eandemq; rem dicimus, & non dicimus; videmus, & non videmus: dicimus, & videmus per aliud; non dicimus & non videmus per suam proprietatem. Quod videtur accepisse ab eodem S. Augustino cum

S. Aug. C proponit exemplū cogitationis nostræ, *Hoc est*, inquit, *grandius enigma*, cum nō Exemplū cogitationis non videmus quod non videre non possumus. Ecquis enim nō videt cogitationem suā? quis eam non videt? ecquis eam videt? sicut ergo video cogitationē meam, dum clare cognosco me cogitare, sed quid sit ipsa cogitatio non video, & hoc est grande enigma: ita video Deum esse sapientem, sed quid sit ipsa sapientia non capio. Hac itaque ratione subdit S. Anselmus, *Nihil prohibet & verum esse quod disputatum est hactenus de summa natura*, & ipsam tamen nihilominus ineffabilem persistere, si nequaquam illa putetur per essentia sua proprietatem expressa; sed et cunque per aliud designata.

CAPUT III.

Nomina etiam affirmantia de Deo. 2. iudicio, p. propriè dicuntur.

DE nominibus que de Deo propriè dicuntur, hactenus disputaturis succedit quæstio illa, quam sibi fecit S. Dionysii cap. 1. de diuinis nominibus, *Cum Deus,*

allegorie, & enigmatis.

Ratio.

Hinc ad locū 1. Cor. 13. interpretatio.

In sensu 2. asserti, omnia nomina diuina sunt enigmatica.

S. Anselm.

S. Aug.

S. Anselm.

S. Anselm.

Questio pre- uia ex S. Dion.

Deus, inquit, optimus maximus incomprehensibilis sit, cuius neque sensus, neq; phantasia, neque opinio, neque numen, neque sermo, neque tactus, neque scientia; quomodo de diuinis nominibus à nobis tractabitur sermo, inuocabilis, & supernominabilis, & supersubstantialis. Deitatem demonstrata? Deitatem dicit inuocabilem, quia nullo nomine dignè vocari potest; supernominabilem etiam & supersubstantialem, quia est super omnia nomina & super omnem substantiam intelligibilem: quod autem nomine caret, nominare velle, est in re impossibili agenda versari. Respondendum est tamen cum eodē S. Dionylio, quod Deus Optimus, et si incomprehensibilis sit, nō est tamen incommunicabilis, quia scilicet se ipsum communicat, & benignè super apparet, & ad possibilem contemplationē extendit sanctas mentes. Qua admonitione permotus S. Hilar. libr. 12. de Trinit. Nō praeiudicabit (inquit) sensui meo naturæ nostre infirmitas imperfectusq; sermo, ut fidem intrassistentium strangulet eloquendi inopia. De

Resolutio:
Deus est si incō-
prehēsibilis sit,
non est incom-
municabilis.

S.Cyril. Hie
toſel.

S. Lufkin.

S. Dienyf.

Vnde mones
Idem nihil co-
gitandum de
Deo præter ea
quæ in sacris e
loquijs sūt ex-
pressa.

S. Damase.

S. Thomas
interpretatio.

- 7 -

qua etiam re S. Cyrillos Hierosol. catechesi. Si incomprehensibilis est diuina substantia, cur ea de his differis? Numquid quia totū fluuium ebibere nequeo, id quod mibi commodum est sub mensura non hauriam? nunquid cum solem oculis comprehendere nequeam, etiam lucis illius usum, quantum sufficit, non aspiciam? Et S. Iustinus de recta confessione ait, religionem sibi esse arcanos sermones lutea carne, & ferdente lingua contrectare. Et super apparet, inquit S. Dionysius, quia ita apprehenditur a sanctis mentibus, ut intelligent infinitum esse quod superest intelligendum. Unde admonet sanctissimus hic ac sapientissimus Pater, quod universaliter non est audiendum dicere aliquid, nec etiam cogitare de supersubstantiali occulta Deitate; præter ea que diuinitus nobis in sacris eloquijs sunt expressa. Et idem persuadet S. Ioan. Damasc. Dionysij assertio libr. i. fidei Orthodoxæ. At vero S. Thom. interpretatur, quod ea quæ consonantia sunt saeculis literis, possunt Deo ab Ecclesia, & a Doctoribus ascribi, etiam nouis nominibus institutis, cù expedit. Sed ex his sententijs conculat Theologus, quam opotiebat ut polita, castigataque sit loquacio de rebus diuinis.

nis philosophanti. Colligimus igitur ex 2. Coroll. con-
dictis, quod etsi non valeamus de diui- soam resolu-
nis rebus pro dignitate eloqui; licet tr. tioni.
men ut cunque loqui vera, prout Deus
optimus se ipsum nobis praebuit intel- ligendum.

Veniamus igitur ad disputationem Theologicam: quorundam enim ea fuit opinio ut nomina affirmantia, quæ dicimus attributa, quæ absque metaphora de Deo dicuntur, ita expenderent, quasi non propriè enunciata; Deum enim duci sapientem, quia auctor est nostræ sapientiæ, quasi per metonymiam; ut vim Bacchum dicebant Aethnici, quod putarent Bacchum auctorem fuisse viui.

B Quia in re cautè legendus est S. Iohannes
Damasc. lib. i. fidei Orthod. cap. 4. Et in
eadem videtur fuisse sententia Rabbi
Moyses apud S. Thomam de potentia q.
7. at. 5. qui Deum sapientem esse inter-
pretabatur, quia ea facit quæ faciunt sa-
pientes; sicut dicitur iratus, quia punit
ut irati puniunt, & se ipsos vleisconunt;
quare per metaphorā huc nomina, aut
saltēm per metonymiā declarabat. Ter-
tiumq; commentarium Moyses hic ad-
hibebat; quod Deus dicitur sapiēs quia
non est insipiens, & iustus quia non est
iniustus; quem loquendi tropum nullibi
inuenio. At vero iuxta has opiniones

C omnia nomini dicuntur de Deo impro-
priè, & per tropum, nullumque nomen
de Deo absque tropo, vel metaphorā
dicitur, aut propriè. In hos autem erro-
res ex veris principijs declinatum est
ut iam ostendimus; quia enim Deum v-
erū nominare non possumus, crediderū
nulli esse nominā, quæ propriè Deo at-
tribuamus.

Dicitur. Est igitur aduertendum tres esse vias
quibus ascendimus ad retum diuinorum
intelligetiam, quas nobis aperit S. Tho-
super S. Dionysium de divinis nominibus
cap. 7. lect. 4. Prima per negationem re-
rum omnium, quas cernimus: quam vi
D dicitur agnitionis palchare imè insequi-
tus est. S. August. lib. 9. Confessionum
cap. 10. & libro 10. cap. 6. in illa interrogati-
one, & responsione creaturarum
volum hoc responsum accipiens, Ipse
facit nos, & non ipsi nos. Et hanc quidem
viam cognoscendi diuina indicat Dio-
nyss. cap. illo 7. & alias sepius, & S. Ioan-
Damasc. lib. 1. f. Ortho. cap. 14. Secun-
daria in dagine diuina, est negationem

tionum per excessum scilicet quodam nihilo horum
cessum.

S. Augyst.
S. Dionys.
S. Damasc.
Basilius.
S. Basilius.
3. Via per affir-
mationem cau-
sti.

Huius solum cognoscimus quid sit, ut quod a-
liorū causa sit.

S. Dionys.
S. Thom.
Eadem vias
prosequitur
Idem
non nihil im-
mutans.

Itaque illis duobus modis cognoscimus Deum per negationem, & hoc ultimo per affirmationem causa; & nullo isto modo cognoscimus naturam ipsam divinam quid sit, sed quid non sit, aut quod aliorum causa sit: quod S. Dionys. eo loco vult, & probandum suscepit, ut S. Thom. commentatur. Tres adhuc vias cognoscendi diuina persequitur S.

Thom. i. p. q. 12. art. 12. & q. i 3. art. 10. ad 5. non nihil immutans, scilicet per ha-
bitudinem causa; per excellentiam, siue per excessum; & per remotionem, siue negationem.

4. Idem
cum alia vari-
tate tres vias
cōmonstrat.

Simul collecte
fuit 5. viii.
Prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

S. Damasc.
additextam.

per excessum scilicet quodam nihilo horum
Deus sit, sed supra hoc quod S. Angst.

etiam eleganter ostendit eodem loco, sci-
licet lib. 10. Confess. c. 8. induens crea-
turās hae voces respondentēs, non sumus

Deus tuus, quare super nos. Quæ voce
monemur querere diuina nomina per
excessum super res creatas. Et S. Dio-
nyx cap. 1. 2. 5. & 7. de diuinis nominib.
ijs utitur, quæ hunc excessum significat:

superstantialē, & supernominabi-
lē, & superintelligibilem Deum ap-
pellans. Et libr. de mystica Theologia,
cap. 3. & 5. & S. Ioan. Damasc. lib. 1. fid.

Orthod. cap. 4. & Boetius lib. de Trinit.
Deum ait non esse substantialē, sed su-
perstantialē. Idem usurpat S. Basil.
lib. 5. contra Eunomium, de qua re egrē-
giè disputat Pius Mirad. opusc. de Es-
te & uno, cap. 3. & 4. quædam ex Plato-
nicis commentarijs. Tertia via est ut

cognoscamus Deum tanquam rerū om-
nium principium primum, & eiusam. Itaque illis duobus modis cognoscimus

Deum per negationem, & hoc ultimo per affirmationem causa; & nullo isto modo cognoscimus naturam ipsam divinam quid sit, sed quid non sit, aut

quod aliorum causa sit: quod S. Dionys. eo loco vult, & probandum suscepit, ut S. Thom. commentatur. Tres adhuc vias cognoscendi diuina persequitur S.

Thom. i. p. q. 12. art. 12. & q. i 3. art. 10. ad 5. non nihil immutans, scilicet per ha-
bitudinem causa; per excellentiam, siue per excessum; & per remotionem, siue negationem.

At vero q. 7. de potent. ar. 5. cum alia
adhuc varietate tres vias commonstrat
divinæ notionis, scilicet primam affir-
mationis, Deus est sapiens: Secondam
negationis, Deus non est sapiens, nem-
pè non est, ut nos sumus: Tertiam affir-
mationis per excessum, Deus est super
sapiens. Quibus collectis indicantur viæ
quinque. Prima, qua negantur de Deo,
qua in rebus imperfecta sunt. Secunda,
qua Deus consideratur ut principium
rerum. Tertia, qua de Deo affirmantur,
qua sunt simpliciter perfectiones. Quarta,
qua hæc negantur propter modum
intelligendi, & significandi imperfectum.
Ultima est, qua hæc iterum cum quo-
dam excessu affirmantur, ut supersa-
piens, supervious. S. Ioan. Damascen.
lib. 1. Ortho. c. 4. obseruat adhuc genus

A quoddam affirmationis, quod significat su
per excellentē negationē, ut eū Deo te-
nebras cū cuponimus, indicatē negatio-
nē lucis, quia Deus est lux superexcellēs.

Merito igitur dubitatur quanam ra-
tione nomina aliqua possimus affirma-
re de Deo? Ad quam questionē explana-
dam doctissimè obseruat S. Th. i. p. no.

strum modū intelligēdi esse imperfectū,
ita ut nō solum nō possimus complecti
notionē propriam cuiusque attributi, cū
res sit incōprehensibilis; sed neque cōm
itlo modo entis infiniti possimus cōfor-
mare intelligentiā. Nam quævis res di-

B vinī & est simplex, & est subsistent: no-
mina vero quibus res significamus, que
dam sunt abstracta quæ simplici modo
significandi indicant rem, ut sapientia,
iustitia; quæ quidem significant rem ut
simplicem, sed non ut subsistentem, immo
potius quasi formam subsistentis. No-

mina vero concreta significant rem ut
subsistenti, sed modo quodam intelli-
gendi compōsto, ut sapiens, iustus; sa-
piens enim est qui sapientiam habet; &
ita intelligimus quasi dno, cum scilicet
qui habet, & sapientiam quam habet;

hic autem dno intelligimus uno con-
ceptu quasi concreto. Verba etiam no-
stra significant cum tempore, dicimus
enī Deum gignere aut genuisse, cum
tempus in Deo non sit.

C Et quia modus significandi conforma-
tor modo intelligendi, duobus enuncia-
tis S. Thomas questionē istam absolvit.
Primum est, quod si attendatur modus
significandi, nullum nomen significat
propriæ res diuinæ; esset enim modus
significandi proprius, si res simplices sim-
plici modo significarentur, & subsisten-
tes ut subsistentes. Sed res diuinæ simul
sunt simplices, & subsistentes: nomina au-
tē quædam, scilicet abstracta, significat ad mo-
dum rei simplicis, sed non subsistentis;

quædam vero, scilicet cōcreta, ad modū
rei subsistentis, sed nō simplicis: ergo mo-
dus significandi nō est proprius rebus di-
uinis; quod observatur lib. de causis pro-
pos. 6. Verba itē significat cū tempore, res
diuinæ sunt extra tempus. Et ita interpre-
tatur S. Thom. dictū illud S. Dionys. c. 2.
de cœlesti hierar. quod negationes sunt

D veræ, affirmaciones autem incompatib.
scilicet quia affirmaciones propter mo-
dum significandi diuersum, nō coap-
tantur rebus diuinis. Quare solum per

Tc negatio-

ingot. minit.
on mālēm
egilloni oris
nō solum il
occa. p. 2. inq
2. Prænot. ex
S. Thom.

Cū mōdo en-
sis insamt nō
possimus con-
formare intel-
ligentiam.

Otentit:
Quacis res di-
uina similes
simples, & clu-
bistens, & est
extra tempus.

i Nomina no-
stra abstracta
significant rē,
at simplicem,
sed non ut sub-
sistentem.

Concreta, vi-
ceuera.

Verba etiam
nostra signifi-
cant cum tem-
pore.

6. S. Thomæ
1. Concl.
Si attendatur
modus intelli-
gendi, & signi-
ficandi, nultū
nomen signi-
ficat proprie-
ties diuinæ.

Otentit, vt

in 2. prænot.

S. Dionys.

Illatum:

Sole tres vir
dianæ cogni
tionis sunt no
stro intelligē
di modo con
formata; acro
prię de quibus
n. 3.

Expositio

7. et 8.
3. Concl. vtin
tit. p. 1. q. 1.

Si attendantur
res significatē
nomina positi
tua attributo
rum de Deo di
cuntur pro
prię, id est, si
ne metafora,
ac formaliter,
id est, secū
dū ipsa in for
mam significa
tam.

S. Thom.

8.

Ex 2. concl.
Tres aliae vias
cognoscendi di
uina nominib
us proprijs di
uinis.

1. Via, per ne
gationes rerū
communium.

Declaratur.

2. Via, per affir
mationes sim
plices perfecti
onum simpli
citer.

Declaratur.

3. Via affirma
tionum per ex
cessum, siue e
xuberantiam.

Declaratur.

negationes intelligim̄as Dei naturam,
aut p̄r affirmationem quod sit causa &
principium rerum. Nam hae affirmatio
nes non significat naturam diuinā, sed
solum quod Deus sit causa rerum, pro
pria etiam est, nostro modo intelligendi
conformata; & ita considerantes nostrū
intelligendi modū tres vias diuinæ cog
nitionis ostendimus, scilicet si simplicium
negationum, & negationum per excessum,
& affirmationis causam rerum in
dicantis.

Secundum enunciatum est; quod si at
tendamus res ipsas significatas, diuina
attributa, que significant perfectiones
simpliciter, propriè, & formaliter de Deo
dicuntur; propriè, inquam, hoc est, absq; vlla metaphorā, sed proprio conceptu,
iuxta primum nomen institutum; for
maliter autem, vt ipsa forma significata
per nomen sit in Deo, & non aliud loco
illius. Ita enim dicimus Deum esse sa
pientem, quia sapientia in illo est. Verū
enim compertum est quod S. Thom.
docuit in I. d. 22. q. 1. art. 2. ad 4. quod
modus significandi imperfectus, non fa
cit falsam sed imperfectā loquutionem.

Ex quo secundo theoremate possumus
indagare tres alias vias cognoscendi di
uina nominibus proprijs diuinis. Prima
est per negationes rerum communium,
que solius Dei sunt proprię, vt infinitū,
immutable, aeternum, simplex, & aliae:
ex enim imperfectiones, que omni crea
turae communes sunt, vt finitum, muta
tile, temporarium, & compositum, si re
moveantur per negationes, erunt nom
ina illas negantia propria Deitati. Se
cunda via est affirmationum simpliciū,
in quibus non attendimus modum sig
nificandi, sed rem significatam: & hæc
etiam nomina que significant perfectionem
simpliciter, sunt Deitati attribuen
da; non extracta nominis significatio
ne, sed propria quadam usurpatione, vt
quod Deus sit sapiens, & bonus. Tertia
via est affirmationum per excessum, siue

exuberantiam, vt affirmemus quidem
hæc nomina de Deo, sed cum quodam
excessu; vt cum dicimus Deum solum
esse bonum, scilicet per essentiam bo
num: aut cum Deitatem appellamus su
perstantiam, affirmando quod sit
substantia; sed superans ratione propria
omnem intellectum substantiæ creatæ:
& hæc etiam nomina affirmationum,

A. sicut & prima negationum, solius Dei
tatis propria erunt;

Hoc igitur assertum quod nomina
attributorum, ut sapiens, iustus, &c. di
cantur propriè de Deo, est commune
omnium Theologorum placitum, & Pa
trum; & contraria sententia est error cō
tra fidem apertissimus; nihil enim esset
definitum de rebus fidei; si ea que defi
nita sunt, nullo conceptu proprio intel
ligeremus. Quod vt clarius intueamur,
permittamus contraria opinatiibus, quod
nullum nomen dicatur de Deo propriè,
sed omnia per metaphorā, vel aliū tro
pum. Cum igitur Deū intelligimus per
philosophiam naturalem, vt testatur S.
Paulus, & per fidei documenta; & vel nul
lum habemus de Deo conceptum, sed
prostus ignoramus diuinā; nec scimus
que fide & ratione de Deo cōstrā
tur, vt Deum esse, & sapientē esse, & esse
tres personas in una natura: vel planis
simē, vt concedendum est, habemus de
Deo aliquos conceptus, quibus diuina
nouimus. Quod si respondeas, habere
nos quidem aliquas de diuinis notiones
sive conceptus: sed eos significari per
nomina metaphorice. Quid ergo prohib
itet nomina instituere, que non p̄r me
taphorā, sed propria significatione eos
dem conceptus significent: ea autem nō
opus est instituere, cum in usu iam sint:
quare S. Thomas suā cōclusionē probat
ipso experimentō intelligēdi: cū enim au
dimus Deū esse sapientē, nulla trāslatio
ne nominis facta, intelligimus sapientē.
Præterea, si omnia diuina nomina esset
metaphorica, essent æquiuoca, vt dictū
est, quia nō eodē cōceptu dicerentur de
Deo, & nobis; nullū ergo esset argum. à
reb' creatis ad res diuinās; neq; vlla esset
definitio Ecclesiæ de rebus diuinis; imò
nulla fides, quia dum vtimur æquiuocis
nominibus, nihil de veritate cōstat; v.g.
si dicam esse tres personas, non significo
tres personas esse, sed aliud quid per
metaphoram, quod est hereticum.

Ex istis colligimus quādā consequē
tia. Primū est quod nomina diuina que
significant Deum vt causam, & ea que
significant negationes imperfectionum,
maxime propriè de Deo dicuntur, non
solum quoad res significatas, sed etiam
quoad modum intelligendi: nam cū hæc
nominis nihil reale significet, sed vel re
lationē rationis, que intelligitur in Deo,
vt

2. Conclusioni
ac tñ. opposita
sent. est error
contra fidem.

Prebat.

Elucidatur.

S. Di
S. A
Deum intelli
gimus per phi
losophiam na
turellem, vi
br. 1. c. 36.

Ad Rom. 1.
Item per fidē.

Vnde habem
de diuinis on
certus propri
os, hec est, sine
metafora hora.

Respon.
Nominafig
nificantia hos
conceptus esse
metaphorica
Refelluntur.

S. Thomas
probat 2. cōcl.
experimento.

Refelluntur 1.
Omnis diu
na nominis
ficta æquiuoca
& sic de diu
nis nullum es
set arg. nulla
definitio Eccl
sie, imò nulla
fides.

Exemplum.

10.
1. Conlect.
Nomina diu
na inseruerā
tribus vijs, de
quibus n. 1. &
6. maxime
prie de Deo
cuntur.

Ostendit.

Thom.

ve est causa rerum, vel negationes, quae nihil sunt, nisi a occidentia rationis; sicut haec nomina significant ea quae sunt in nostro intellectu, ita nihil prohibet, ut significant nostro modo intelligendi, et tributa vero quae significant ipsum Deum, quis modus imperfectionis significandi discordat modo perfectissimo existendi non ita propriè significant. Minde dixit S. Dionysius affirmatio[n]es esse incompletas, quod de negationibus non dixit. Et S. Anastasius de rectis dogmatib[us], lib. 1. ablationem, hoc est, negationem, ait propter accedere ad veritatem de rebus diuinis. Et ibidem egregie disputat de affirmatione, & negatione circa divina.

11. 3. Consect. Nominata etiā positiva attribut. non significant res diuinis, hoc est, per similitudinem propriam, ut c. 3. n. 15. in 2. afferatur. S. Damasc. si explicatus.

Aliud est quod consequitur, attributa diuina, hoc est, nomina ipsa attributorū, esto significant propriè res diuinis; hoc est sine metaphora, & proprio conceptu; non tamen significant propriè, hoc est, per similitudinem propriam, ut ex S. Augustino, & S. Anselmo obscurauimus. Et hoc voluit significare S. Ioannes Damascenus, dum ait Deus non esse sapientiam, nisi ut causam sapientiae, scilicet quasi archetypa sapientia, ita ut non negaret Deum formaliter & absque metaphora, immo proprio concepitu esse sapientiam; negat tamen perfectè indicari hoc nomine diuinam sapientiam.

12. Hoc indicant sententiae à S. Dionysio negationes cum affirmationibus coniunctæ, quae dicuntur exuberantiae, ut quod Deus non sit bonus sed super bonus, non sit sapiens sed super sapiens; quae familiares etiam sunt S. Ioanni Damasceno. Et eadem significazione Deus non est sapiens, sed ipsa origo sapientiae, quod fortasse S. Damascenus voluit. Et huc pertinebat opinio Rabbi Moysis quod Deus sit sapiens, id est, non insipiens, ut per negationem contrarij, indicaret affirmationem incomprehensibilem. Sed perperam ait sapientiam non inueniri in Deo, ut S. Thomas refert: recte autem diceret sapientiam simile nostræ non inueniri in Deo, Deus enim nobis non est similis.

13. 3. Consect. Nominata magis communia, magis propriè de Deo dicuntur; quia res particulares sunt magis concretæ, & imperfectiōnibus admixtæ, ut obseruat S. Thomas: quam obrem contra gentes c. 3. docte notauit nomina specierū non dici de Deo pro-

priè, quia species significat. Vnde differunt; quae est ultimus terminus, & via regia, non lo-
rato c[on]scriptio, ut plurimū habet sic
imperfectionem. Ergo in Deo
scientias sed non logica, antiphilosophia.
Consequens etiā est ut nomina attri-
butorū simpliciter & absolute, ac proprie-
tate significant res diuinas, nam modus
significandi hoc non prohibet; sicut enim
modus intelligendi non est recognita, i
sed dūtaxat est modus operationis no-
stræ, quo imperfectè intelliguntur, ita &
modus significandi, ut si non sit coaptatus
diuinis rebus, non obstat quoniam non
nominata dicuntur de Deo propriè; v. g. sa-
piens significat sapientem, & significat qui-
dem modo quoddam compositum; sed non
significat, cum qui sapiens est, esse com-
positum; si enim id significaret, non posset
accordari propriè Deo; esset enim
falsum Deum esse sapientem, si nomen
sapientis significaret rem compositam; co-
positio autem in modo significandi, no-
est res cognita, sed modus dūtaxat cog-
noscendi nobis ingenitus. Et ita nihil
prohibet quin propriè ac simpliciter di-
camus Deum sapientem: est autem mo-
dus significandi impropus rebus diui-
nis, non ita ut gignat falsitatem in men-
te; sed quia non est ipse modus in cog-
noscente, qui est in re cognita.

14. Adhuc eodem argumento conficitur,
ut omnia nomina attributorum signifi-
cant diuinam substantiam, sive essentiā, i
quia quicquid est in Deo, est ipsa essen-
tia, & substantia; sed haec nomina signi-
ficant id quod formaliter & propriè est
in Deo; ergo significant diuinam essen-
tiam, sive substantiam, non tamen his no-
tionibus essentiæ, aut substantiæ; sed sig-
nificant id quod re ipsa est diuina essen-
tia, & quod in conceptu consueto essentiæ
diuinæ continetur, ut diximus lib. 1. Et
hoc est quod ait Boetius de Trinit. om-
nia quae de Deo prædicantur præter re-
lationem materiali in substantiam, quo-
niam non est ibi qualitas, aut quantitas,
sed sola substantia, ut effusè probat S.
Thom. de potent. q. 7. a. 3.

15. 6. Consect. Postremum est quod colligimus no-
mina attributorum non esse synónima,
sed homónima; quia licet significant eā-
dem essentiā diuinam, significant tamen
diuersis intelligentijs; alia est enim
intelligentia sapientiae, alia iustitiae, &c.
ut primo libro probatum est. Ostendit

S. Thomas
1. Exemplum de causa & effectu plurimum effectuum excedentes singulos.

autem hoc S. Thom. i. p. elegantia ratione; sicut enim à causa & quicunque pluriū effectuum excedentes singulos.

2. Exemplum proponit Idem de uno conceptu diuino relato ad omnes & singulas res.

3. Exemplum proponit S. Thom. de potentia, q. 7. art. 6. ad. 5. sicut enim dum Deus uno conceptu intelligit omnia, ille unus conceptus refertur ad singula singulis relationibus rationis, nostro modo intelligendi, ita ut infinita cognita in una cognitione copulentur: sic è contrario dum infiniti conceptus creari, apprehendunt unam diuinam essentiam, omnibus illis obiecta est res una cognita, ita ut sint conceptus specie distincti, & res cognita una simplicissima. Probat hoc S. Thomas in eo art. 6. longissime. Et confirmat auctoritate etiam Commentator Averri. ris 11. Metaph. commento 39.

17.

2. Diuisio nominum diuin. ex v. Ambr. Personalia.

Nomina naturae. Metaphorica.

2. Diuisio, qua ex S. Dionys. exceptis metaphoris, Theologia diuina in discretā & unitam.

3. Diuisio in absoluta & relata. Absolutorum

ne; sicut enim à causa & quicunque pluriū effectuum excedentes singulos.

4. Diuisio nominum diuinorum, quae traditur à S. Ambrosio lib. 2 de fide ad Gratianum, ex v. Ambr. Personalia.

5. Diuisio, qua exceptis metaphoris, Theologia diuina in discretā & unitam.

6. Diuisio in absoluta & relata. Absolutorum

A dam significant res; quædam negationes. Nomina absolute quæ significant res sunt essentialia, & dicuntur attributa, vt sapientia, iustitia; est tamen nomen personæ, siue hypostasis absolute, quod non significant essentialiam; quia absolute conceptu significant relationem, vt lib. 4. docuimus. Quæ autem significant negationes non sunt essentialia, quasi essentialiam significant: sed neque omnia pertinent ad essentialiam; nam, ingenitum, est nomen personale significans negationem. Post hæc licet secare nomina diuina relata: quædam enim sunt æternæ; & ea, si sunt relata secundum esse, sunt omnino personalia, quia significant relationes æternas, & personales; si vero sunt relata secundum dici, vt prædestinatione, prouidentia, in quibus in obliquo significatur relatio, & cum relatione dicuntur; ea omnia sunt ad essentialiam pertinentia, quia sunt communia; Deus enim nihil respicit extra se, nisi ut est prima origo rerum, quod est nomen commune tribus personis. Si vero significant relationes temporarias, quædam sunt nomina communia, quædam propriæ communia, vt creator, sanctificator, quæ significant relationes tempore aduenientes: personalia, vt missus, quod est nomen commune duabus personis, scilicet Filio, & Spiritui Sancto, sed non est commune Patri; Incarnatus, quod est nomen solidus Filij, de quo nomine tom. 4. disputabimus; donum missum, quod est nomen solidus Spiritus Sancti, de qua re agit Magister in 1. & S. Thom. ibidem.

C Sunt (inquit) quædam nomina quæ ostendenter proprietatem diuinitatis ostendunt; & quædam quæ per spiculam diuinæ maiestatis exprimit veritatem: alia vero, unt quæ translatuè persimilitudinem de Deo dicuntur. Quibus verbis tertio loco recenset ea quæ impropriæ, & per metaphoram siue per translationem dicuntur; primo autem loco nomina personalia quæ significant proprietates naturæ diuinæ, quibus sit propria personarum: & secundo loco nomina diuinæ naturæ. At vero S. Dionys. cap. 1. de diuinis nominibus, exceptis nominibus tertij generis, metaphoris scilicet, quæ impropriæ dicuntur, doctrinam theologicam diuidit in discretam & unitam Theologiam; discreta est, quæ de personis distinctis disputat; unita quæ de una natura, in qua personæ conueniunt.

D Sed adhuc nomina diuina possumus ultra dividere; quædam enim absolute sunt; quædam relata; absolute autem quæ;

H Is tamen assertis videtur repugnare S. Ioan. Damasc. lib. 1. fidei Ortho. cap. 4. Oportet (inquit) singulum eorum quæ de Deo dicuntur, non quid est secundum substantiam significare existimare, sed quod non est ostendere, aut bipartitum quendam. Ergo nomina diuina vel significant causam, vel relationem, & non ipsam Deitatem, siue diuinam substantiam. Et S. Dionys. de diuinis nominib. c. 2. & 11. ait hec nomina significare processus diuinæ bonitatis in rebus processus autem in rebus creatis non est diuina essentia; ergo hec nomina non significant essentiæ. Et 1. c. mystice Theologie ait,

quædam positiva. Hæc sunt essentialia. Excipe nomina persona, siue hypostasis. post. li. 16.

Quædam negativa. Hæc sunt essentialia pertinentia. Excipe ligatum.

Relatiora quædam arena.

Hæc sunt secundum sunt personalia. Si secundum dici sunt ad sentiam pertinentia.

Quædam temporaria. Hæc vel sunt communia.

Vel sunt personalia.

Magist. S. Thom.

1. Arg. S. Damasc.

7. Adiutor. ex libr. &c. 10.

Ad 1. ait. Ad S.

Attributum sunt relata quæ sunt logia relata quædam.

S. Dionys. 1. locus.

2. locus.

Auctor lib. de causis. ait intellectum optimūm Deo vñiri, dū intelligit se nihil intelligere. Et lib. de causis dicitur quod prima causa non minatur, nisi nomine causati primi, quod est intelligentia; ergo non minatur nomine essentiali, sed nomine cause secundum accidens, sive relationem rationis.

Præterea arguitur ratione: Diuina attributa sunt inter se distincta, & non sunt formaliter distincta, ut lib. 1. diximus: ergo neq; formaliter sunt in Deo.

Secundò: Nomina que causam significant, dicuntur de Deo formaliter, & tamen non significant aliquid formaliter existens in Deo; ergo etiam si attributa formaliter dicantur de Deo, non tamen significare ipsam Dei essentiam, aut aliquid in Deo existens formaliter.